
Originale 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.48 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI 
RIFIUTI ANNO 2020           

 

L’anno duemilaventi addì ventuno del mese di dicembre alle ore venti e minuti zero nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato con determinazione del Sindaco con avvisi scritti, consegnati a 

ciascun Consigliere a mezzo posta elettronica, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

Straordinaria ed  in seduta chiusa al pubblico di Prima convocazione, nelle seguenti persone: 

 

Cognome e Nome Presente 
  

1. PILONE ALBERTO - Presidente Sì 

2. DE GALEAZZI BARBARA - Vice Sindaco Sì 

3. CHIAPPINI ELENA - Assessore Sì 

4. COSTOLA BRUNO - Consigliere Sì 

5. DE LORENZIS NAZARENO - Consigliere Sì 

6. PRADERIO SERGIO - Assessore Sì 

7. DAMIANI MIRKO - Consigliere Sì 

8. SILVESTRI MASSIMO - Consigliere Sì 

9. BIGHINZOLI ELISA - Consigliere Sì 

10. GIARDINA GIOVANNI - Consigliere Sì 

11. CARLOMAGNO JOSHUA - Consigliere Sì 

12. GRAZIOLI DAVIDE - Consigliere Sì 

13. MACARIO ELENA - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 13 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa alla seduta l’Assessore esterno Sig. DELLA CANONICA LIVIO. 

 

I Consiglieri non presenti sono ritenuti assenti giustificati. Partecipa alla seduta il Segretario Comunale 

Dott. REGIS MILANO MICHELE. 

Il Sig. PILONE ALBERTO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo essere all’ordine del giorno l’oggetto suindicato. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 48 DEL 21/12/2020 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI 
RIFIUTI ANNO 2020           
 

Su relazione del Segretario Comunale 
 

Premesso che:  
� l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° 

gennaio 2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio 
di raccolta e smaltimento dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica 
Comunale (IUC);  

� l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con 
decorrenza dal 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui 
Rifiuti (TARI);  

� l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito 
all’Autorità di Regolazione  per  Energia,  Reti  e  Ambiente  (ARERA),  tra  l’altro,  
le  funzioni  di regolazione in materia di predisposizione e aggiornamento del 
metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei 
rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di  gestione, a  copertura dei  
costi di  esercizio  e di  investimento, compresa la remunerazione dei capitali, 
sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga 
»;  

� la  deliberazione  dell’ARERA  n.  443  del  31/10/2019  ha  definito  i  criteri  di 
riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio 
integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021;  

� l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio 
di gestione dei rifiuti;  

� il  comma  702  dell’art.  1  della  Legge  27  dicembre  2013,  n.  147  fa  salva  la  
potestà regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 
del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446;  

  
  
Richiamato in particolare l’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019, il quale 
disciplina  
la  procedura  di  approvazione  del  Piano  Finanziario    del  servizio  di  gestione  
dei  rifiuti, prevedendo  in  particolare  che  il  piano  deve  essere  validato  dall’Ente  
territorialmente competente o da un soggetto dotato di adeguati profili di terzietà 
rispetto gestore del servizio rifiuti e rimette all’ARERA il compito di approvare il 
predetto Piano Finanziario, dopo che l’Ente territorialmente competente ha assunto 
le pertinenti determinazioni;  
  
Esaminato il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti predisposto dal 
Consorzio Medio  Novarese  e inviato in data che  ha  tenuto  conto  dell’integrazione  
operata  dal  Comune relativamente ai costi riferiti alle attività attinenti il servizio di 
gestione integrata dei rifiuti svolte  direttamente  dal  Comune, e dei costi facenti 
capo al Medio Novarese Ambiente Spa , sua partecipata; 
 
Tenuto conto che detto piano finanziario , che si allega,  espone  un  costo  
complessivo  di  €  552.576,00 determinato con l’applicazione del metodo MTR, dei 
criteri e delle procedure descritte nella relazione allegata alla presente deliberazione 
che ne forma parte integrante  e  



sostanziale;   
  
Tenuto  conto  che  il  Piano  Economico  Finanziario  inviato  dal  Consorzio  Medio 
Novarese, con nota del 1 dicembre 2020, prot. 14248, è costituito:  
 

-  dallo schema del PEF come previsto dalla appendice 1 alla deliberazione di 
ARERA n. 443/2019, come modificato dalla determinazione 2/2020 e dalla 
deliberazione 238/2020;  

 

-  dalla relazione di accompagnamento come da appendice 2 alla deliberazione 
ARERA 443/2019 contenente l’attestazione dell’attività di validazione svolta;   

 
Tenuto conto che secondo quanto previsto dall’art. 6, comma 6, della deliberazione 
ARERA n.  443/2019,  “fino  all’approvazione  da  parte  dell’Autorità  di  cui  al  
comma  precedente,  si applicano,  quali  prezzi  massimi  del  servizio,  quelli  
determinati  dall’Ente  territorialmente competente”;  
  
Visto il D.L.  n. 124 del 26.10.2019, che ha differito per il 2020 il termine per 
l’approvazione  
dei regolamenti e delle tariffe relative alla TARI, tariffe ormai sganciate dagli ordinari 
termini di approvazione dei bilanci di previsione in deroga pertanto all’art. 1, comma 
169 della legge finanziaria 2007 (legge n.296 del 2006) ed al comma 683 art. 1 della 
legge 147/2013 e s.m.i.;  
 
Richiamata  la  deliberazione  del  C.C.  n.10/26.05.2020  di  conferma  
dell’applicazione  per l’anno 2020 delle tariffe sulla tassa dei rifiuti Tari approvate per 
l'anno 2019; 
 
Ritenuto per quanto sopra espresso di approvare il Piano Economico e Finanziario 
redatto e validato dal Consorzio Medio Novarese, calcolato con il metodo regolato 
previsto da ARERA come da allegato  alla presente deliberazione che ne forma parte 
integrale e Sostanziale. 
   
Visto l’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che sancisce la competenza del 
Consiglio Comunale all’approvazione del presente atto;  
  
Sentiti i seguenti interventi: 
 
- il Sindaco fa presente che occorre una presa d’atto in base a parametri elaborati da 
ARERA e riferisce altresì che il Comune di Varallo Pombia è il primo in Provincia per 
percentuale di riciclaggio; 
 
- il Consigliere di Minoranza Carlomagno chiede se vi sarà un aumento dei costi 
 
- il Sindaco riferisce che verranno riviste tutte le singole voci di spesa per la 
quantificazione corretta delle tariffe per l’anno 2021. 
 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile dei Servizi Finanziari in ordine alla 
regolarità contabile ed il parere del responsabile del Servizio Tecnico Ambientale in 
ordine alla regolarità  tecnica, espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00;  
   
Visto lo Statuto comunale;  
 



Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano dagli aventi diritto; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1) per le motivazioni in premessa, di approvare il Piano finanziario dei costi 

finanziati dal tributo comunale sui rifiuti per l’anno 2020, secondo i criteri previsti 
dal nuovo MTR, e i relativi allegati, quale parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 

2) di dare atto che per quanto riguarda le tariffe vigenti per il 2020, vengono 
confermate come da deliberazione di C.C.  n.10/26.05.2020, nelle stese misure 
del 2019; 
 

3) di trasmettere, mediante l’apposita piattaforma online per la trasmissione degli 
atti dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente, copia del Piano 
Economico Finanziario relativo all’anno 2020, la Relazione di accompagnamento 
predisposta secondo lo schema fornito nell’Appendice 2 del MTR, le dichiarazioni 
di veridicità del gestore predisposte secondo lo schema di cui all’Appendice 3 del 
MTR, e la relazione di cui all’articolo 8, comma 3 del DPR 158/99; 
 

4) di provvedere alla trasmissione telematica mediante l’inserimento del testo nel 
Portale del Federalismo Fiscale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 52, 
comma 2, D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, e dell’art. 13, commi 13-bis e 15, del 
D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, 
così come disposto dall’articolo unico, comma 10 lettera e), della Legge 28 
dicembre 2015, n. 208. 

 
Il  presente  atto, con voti favorevoli unanimi  espressi nelle forme di legge, stante  
l’urgenza di provvedere con gli atti conseguenti, è reso 

 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 
ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.  
 
 
 
 



Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Esito Data 
Firmato digitalmente 

da: 

Servizio  tecnico  
ambientale 

Favorevole 22/12/2020 MINELLO CARLO 

Ser. economico / 
finanziario - 
CONTABILE 

Favorevole 20/12/2020 MORCHIO DEBORA 

 
 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente : 

 

Il Sindaco  

 PILONE ALBERTO 

 

Il Segretario Comunale 

Dott. REGIS MILANO MICHELE 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal _________________________ al 

_________________________  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 

267. 

 

Varallo Pombia, lì 

_________________________ 

Il Segretario Comunale  

Dott. REGIS MILANO MICHELE 

 

 

 

 

 

  

 



       PEF 2020

Input dati 

Ciclo integrato RU

Input gestori (G) 

Input Ente territorialmente 

competente (E)

Dato calcolato (C)

Dato MTR 

Medio Novarese 

Ambiente

Comune + 

Consorzio
TOT PEF

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati –  CRT G 52.979                    2.003                  54.982                                 

Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani – CTS G -                           52.449                52.449                                 

Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani – CTR G 10.651                    75.292                85.943                                 

Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate – CRD G 165.905                  8.880                  174.785                               

Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 8 del MTR – COI
EXP

TV G -                           -                      -                                        

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti – AR G 38.754                    -                      38.754                                 

Fattore di Sharing  – b E 0,6

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing – b(AR) E 23.253                    -                      23.253                                 

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal CONAI – ARCONAI G 40.505                    40.505                                 

Fattore di Sharing  – b(1+ω) E 0,84

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal CONAI dopo sharing  – b(1+ω)AR CONAI E 34.024                    -                      34.024                                 

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili – RCTV G 848-                          848-                                       

Coefficiente di gradualità (1+ɣ) E 0,5 1

Rateizzazione r E 1 1

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili  –  (1+ɣ)RC TV /r E 424-                          -                      424-                                       

Oneri relativi all'IVA indetraibile G 31.046                31.046                                 

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile C 171.835                  169.670              341.505                               

Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio – CSL G 25.875                    16.350                42.225                                 

                   Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti - CARC G -                           13.843                13.843                                 

                    Costi generali di gestione - CGG G 52.170                    79.350                131.520                               

                    Costi relativi alla quota di crediti inesigibili  - CCD G -                           -                      -                                        

                    Altri costi - COal G 1.582                      2.484                  4.067                                   

Costi comuni – CC C 53.752                    95.678                149.430                               

                   Ammortamenti - Amm G 10.131                    7.118                  17.248                                 

                  Accantonamenti - Acc G -                           43.112                43.112                                 

                        - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche G -                           -                      -                                        

                        - di cui per crediti G -                           -                      -                                        

                        - di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento G -                           -                      -                                        

                        - di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie G -                           -                      -                                        

                Remunerazione del capitale investito netto -  R G 9.734                      7.374                  17.108                                 

               Remunerazione delle immobilizzazioni in corso - Rlic G 17                            -                      17                                         

 Costi d'uso del capitale - CK C 19.881                    57.603                77.485                                 

Costi operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR – COI
EXP

TF G -                                        

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi – RCTF G 13.180                    13.180                                 

Coefficiente di gradualità (1+ɣ) E 0,5 1

Rateizzazione r E 1 1

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi  – (1+ɣ)RCTF/r E 6.590                      -                      6.590                                   

Oneri relativi all'IVA indetraibile G 19.248                19.248                                 

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse C 106.098                  188.879              294.977                               

Detrazioni di cui al comma 4.5 della Deliberazione 443/2019/R/RIF E -                      -                  -                                        

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa C 277.933                  358.549              636.482                               

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2020 E 45.739                45.739                                 

agg. 24-06-2020

Appendice 1 al MTR (versione integrata con la Deliberazione 238/2020/R/rif)

Comune di Varallo Pombia



Componenti facoltative Deliberazione 238/2020/R/rif

Scostamento atteso dei costi variabili di cui all'articolo 7 bis del MTR– COV
EXP

TV facoltativo

Oneri variabili per la tutela delle utenze domestiche di cui al comma 7 ter.1 del MTR– COS
EXP

TV facoltativo

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile (ex Deliberazione 238/2020/R/rif) C 171.835                  169.670              341.505                               

Scostamento atteso dei costi variabili di cui all'articolo 7 bis del MTR– COV
EXP

TF facoltativo

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse  (ex Deliberazione 238/2020/R/rif) C 106.098                  188.879              294.977                               

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa  (ex Deliberazione 238/2020/R/rif al lordo della componente di rinvio RCNDTV) C 277.933                  358.549              636.482                               

Valorizzazione della componente di cui all'art. 7 ter.2 del MTR – RCND TV

Componente di rinvio di cui all'art. 7 ter.2 del MTR – RCNDTV facoltativo

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa  al netto della componente di rinvio RCNDTV 636.482                               

Grandezze fisico-tecniche 

% rd G

q a-2 G 2.657.660             

costo unitario effettivo - Cueff  €cent/kg G 0,091                    

fabbisogno standard €cent/kg E

costo medio settore €cent/kg E

Coefficiente di gradualità

valutazione rispetto agli obiettivi di rd  - γ1 E -0,25

valutazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo  - γ2 E -0,2

valutazione rispetto alla soddisfazione degli utenti del servizio  - γ3 E -0,05

Totale γ C -0,5 0

Coefficiente di gradualità (1+γ) C 0,5 1

Verifica del limite di crescita

rpi a MTR 1,7%

coefficiente di recupero di produttività - Xa E 0,10%

coeff. per il miglioramento previsto della qualità -  QLa E 0,00%

coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale  - PGa E 0,00%

coeff. per l'emergenza COVID-19 - C192020 facoltativo 0,00%

Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe - ρ C 1,6%

(1+ρ) C 1,016                                   

 ∑Ta C 636.482                               

 ∑TVa-1 E 320.253                               

 ∑TFa-1 E 268.640                               

 ∑Ta-1 C 588.893                             

 ∑Ta/ ∑Ta-1 C 1,081                                 

∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita) C 598.315                               

delta ( ∑Ta-∑Tmax) C 38.167                                 

Riclassificazione dei costi fissi e variabili per il rispetto condizione art. 3 MTR

riclassifica TVa E 303.338                             

riclassifica TFa E 294.977                             

Attività esterne Ciclo integrato RU G -                                        

TOTALE PEF (ante Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2020) 598.315                         

Totale detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina 2/DRIF/2020 45.739                             

TOTALE PEF 552.576                           



1 

Appendice 2 

RELAZIONE DI ACCOMPAGNAMENTO 

MEDIO NOVARESE AMBIENTE SPA 

COMUNE DI VARALLO POMBIA  

Indice della relazione 

1� Premessa .................................................................................................................................... 3�

2� Relazione di accompagnamento al/i PEF predisposta dal gestore ....................................... 3�

� Perimetro della gestione/affidamento e servizi forniti ...................................................... 3�

� Altre informazioni rilevanti............................................................................................... 6�

3� Dati relativi alla gestione dell’ambito o bacino di affidamento forniti dal gestore ............ 7�

� Dati tecnici e patrimoniali ................................................................................................. 7�

3.1.1� Dati sul territorio gestito e sull’affidamento ......................................................... 7�

3.1.2� Dati tecnici e di qualità ......................................................................................... 7�

3.1.3� Fonti di finanziamento .......................................................................................... 8�

� Dati per la determinazione delle entrate di riferimento .................................................... 8�

3.2.1� Dati di conto economico – Criteri generali ........................................................... 8�

3.2.1.1� Declinazione del conto economico per il Comune di Varallo Pombia

 .............................................................................................................. 14�

3.2.2� Focus sui ricavi derivanti da vendita di materiali e/o energia ............................ 16�

3.2.3� Dati relativi ai costi di capitale ........................................................................... 16�

3.2.3.1� Declinazione dei costi del capitale per il Comune di Varallo Pombia

 .............................................................................................................. 18�

� PEF “grezzo” di Medio Novarese Ambiente per il Comune di Varallo Pombia ............ 19�

4� Dati relativi alla gestione forniti dagli Enti Pubblici: Comune e Consorzio di Bacino Medio 

Novarese .................................................................................................................................. 21�

� Dati per la determinazione delle entrate di riferimento Consorzio di Bacino Medio 

Novarese .......................................................................................................................... 21�

4.1.1� Dati di conto economico e Dati patrimoniali ...................................................... 21�

4.1.2� PEF “grezzo” di Consorzio di Bacino Medio Novarese Comune di Varallo 

Pombia ................................................................................................................ 22�

� Dati per la determinazione delle entrate di riferimento Comune di Varallo Pombia ...... 23�

4.2.1� Dati di conto economico e dati relativi ai costi di capitale ................................. 23�



2 

4.2.2� PEF “grezzo” del Comune di Varallo Pombia .................................................... 24�

4.2.3� PEF “grezzo” di Consorzio di Bacino Medio Novarese e Comune di Varallo 

Pombia ................................................................................................................ 25�

5� PEF finale Comune di Varallo Pombia ................................................................................ 26 

6� Valutazioni dell’Ente territorialmente competente ........ Errore. Il segnalibro non è definito.�

� Attività di validazione svolta ................................. Errore. Il segnalibro non è definito.�

� Limite alla crescita annuale delle entrate tariffarie Errore. Il segnalibro non è definito.�

� Costi operativi incentivanti .................................... Errore. Il segnalibro non è definito.�

� Eventuale superamento del limite alla crescita annuale delle entrate tariffarieErrore. Il 

segnalibro non è definito.�

� Focus sulla gradualità per le annualità 2018 e 2019Errore. Il segnalibro non è definito.�

� Focus sulla valorizzazione dei fattori di sharing ... Errore. Il segnalibro non è definito.�

� Scelta degli ulteriori parametri ............................... Errore. Il segnalibro non è definito.�



3 

1 Premessa   

Al fine di consentire all’Ente territorialmente competente di verificare la completezza, la coerenza e 

la congruità dei dati e delle informazioni necessari alla elaborazione annuale del/i piano/i economico 

finanziario/i (di seguito: PEF), il gestore invia al medesimo Ente: 

• il PEF relativo/i alla gestione secondo lo schema tipo predisposto dall’Autorità di cui 

all’Appendice 1 della deliberazione 443/2019/R/RIF, compilandola per le parti di propria 

competenza; 

• una dichiarazione, predisposta utilizzando lo schema tipo di cui all’Appendice 3 della 

deliberazione 443/2019/R/RIF, ai sensi del d.P.R. 445/00, sottoscritta dal legale 

rappresentante, attestante la veridicità dei dati trasmessi e la corrispondenza tra i valori 

riportati nella modulistica e i valori desumibili dalla documentazione contabile di riferimento 

tenuta ai sensi di legge; 

• la relazione che illustra sia i criteri di corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica 

e i valori desumibili dalla documentazione contabile, sia le evidenze contabili sottostanti, 

secondo il presente schema di relazione tipo. 

All’invio dei dati e degli atti menzionati occorre allegare la documentazione contabile sottostante 

alle attestazioni prodotte.  

L’Ente territorialmente competente, sulla base dei dati e delle informazioni ricevute dal gestore, 

effettua l’attività di verifica di cui all’art. 6 della deliberazione 443/2019/R/RIF e provvede a 

trasmettere all’Autorità la documentazione prevista ai sensi del medesimo articolo. 

2 Relazione di accompagnamento al/i PEF predisposta dal gestore  

Perimetro della gestione/affidamento e servizi forniti 

La Società Medio Novarese Ambiente S.p.A. in conseguenza della Deliberazione dell’Assemblea 

Consorziale n. 2 del 02 febbraio 2006 e della Deliberazione dell’Assemblea Consorziale n. 21 del 30 

dicembre 2008, gestisce 30 Comuni di seguito elencati: Agrate Conturbia, Arona, Boca, Bogogno, 

Borgomanero, Borgo Ticino, Carpignano Sesia, Castelletto Sopra Ticino, Cavaglio d’Agogna, 

Cavaglietto, Cavallirio, Comignago, Cressa, Cureggio, Divignano, Dormelletto, Fara Novarese, 

Fontaneto d’Agogna, Gattico-Veruno, Ghemme, Grignasco, Maggiora, Oleggio Castello, Paruzzaro, 

Pombia, Prato Sesia, Romagnano Sesia, Sizzano, Suno, Varallo Pombia. 

Le attività che Medio Novarese Ambiente S.p.a. può erogare, sono di seguito indicate:    

A – Servizi di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani 

- Rifiuti Urbani Residuali 

- Rifiuti Urbani Pericolosi 

- Raccolta Ingombranti 

- Raccolta Differenziata del Vetro e lattine 

- Raccolta Differenziata della Plastica 

- Raccolta Differenziata di Carta e Cartoni 

- Raccolta Differenziata di rifiuti vegetali 

- Raccolta Differenziata della frazione putrescibile 



4 

- Altre Raccolte Differenziate 

- Lavaggio cassonetti e contenitori stradali 

B – Servizi Aree Pubbliche 

 B/1 Mercati (limitatamente alla raccolta rifiuti) 

 B/2 Cimiteri (limitatamente alla raccolta rifiuti)  

 B/3 Aree di stazionamento cassonetti stradali  

 B/4 Interventi di rimozione rifiuti ingombranti  

C - Rapporti con l’Utenza 

 C/1 Numero verde 

  

D - Attività educative, formative e di sensibilizzazione, che comprendono 

 D/1 Educazione ambientale nelle scuole 

 D/2 Monitoraggio 

E- Nettezza urbana 

 E/1 Spazzamento strade  

 E/2 Lavaggio strade  

 E/3 Sgombero neve 

 E/4 Pulizia giardini – svuotamento cestini  

 E/5 Pulizia foglie 

F - Servizi integrativi 

 F/1 Manutenzione aree verdi  

 F/2 Manutenzione alberate 

G – Stazioni di conferimento 

 G/1 Servizi di gestione e custodia 

Tutti i servizi erogati da MNA nel biennio 2018-2019 rientrano nelle attività di gestione tariffe e 

rapporti con gli utenti. 

In particolare, per il Comune di Varallo Pombia le attività svolte sono: 

SERVIZI A CANONE 

Tipologia servizio Servizio attuale

Raccolta indistinto utenze domestiche 

1 volta ogni 15 giorni tutto 
l’anno - 

1 volta alla settimana tutto 
l’anno per TUTTI gli utenti con 

agevolazioni 

(sperimentazione)  



5 

Raccolta indistinto utenze non domestiche 

1 volta alla settimana 

per TUTTE 

(sperimentazione)  

Raccolta organico utenze domestiche 2 volte alla settimana  

Raccolta organico utenze non domestiche 2 volte alla settimana  

Raccolta plastica utenze domestiche 

1 volta ogni 15 giorni da 
ottobre a maggio e 1 volta alla 

settimana da giugno a 
settembre - 

1 volta alla settimana per tutto 
l’anno con offerta di 

integrazione 

Raccolta plastica utenze non domestiche 

1 volta ogni 15 giorni da 
ottobre a maggio e 1 volta alla 

settimana da giugno a 
settembre 

1 volta alla settimana per tutto 
l’anno con offerta di 

integrazione 

Raccolta traccianti (cellophane) 

utenze non domestiche 

1 volta ogni 15 giorni 

Raccolta carta utenze domestiche 1 volta alla settimana 

Raccolta carta utenze non domestiche 1 volta alla settimana 

Raccolta cartoni utenze non domestiche 1 volta alla settimana 

Raccolta lattine utenze domestiche 1 volta ogni 15 giorni 

Raccolta lattine utenze non domestiche 1 volta ogni 15 giorni 

Raccolta vetro utenze domestiche 1 volta alla settimana 

Raccolta vetro utenze non domestiche 1 volta alla settimana 

Raccolta pile utenze non domestiche 1 volta al mese

Raccolta farmaci utenze non domestiche  2 volte al mese 

Trasporto indistinto, organico, plastica, traccianti, carta, 
cartoni, lattine, vetro, pile, farmaci 

Compreso 

Incontro pubblico informativo sui risultati e sulle novità 
della raccolta differenziata 

Non compreso 

Raccolta rifiuti abbandonati attorno agli armadi degli 
abiti (raggio 1.5 mt) 

Non compreso 

SERVIZI AGGIUNTIVI 

Tipologia servizio Servizio attuale

Raccolta toner utenze non domestiche 2 volte all’anno 

Raccolta domiciliare rifiuti ingombranti 
1 volta ogni 15 giorni 

(su prenotazione a MNA) 



6 

Tipologia servizio Servizio attuale

Raccolta domiciliare verde 

20 prese all’anno  

su prenotazione al Comune; 

1 volta alla settimana da aprile 
a novembre e 2 volte al mese 

da dicembre a marzo, 

servizio con cassonetto 240 
litri regolato da contratto fra 

utente e MNA 

Compilazione MUD Compreso 

Tenuta registri rifiuti Compreso 

SERVIZI COMPLEMENTARI 

Tipologia servizio Servizio attuale

Trasporto verde e ingombranti Compreso 

Trasporto plastiche dure A conguaglio 

Gestione centro di raccolta rifiuti 

piattaforma ecologica 
Compreso 

Trasporto inerti all’impianto di destinazione Compreso 

Trasporto pneumatici Compreso 

SERVIZI ADDEBITATI AL COMUNE DAL CMN

Tipologia servizio Servizio attuale

Trasporto terre di spazzamento strade Non compreso 

Servizio trasporto e smaltimento vernici Non compreso 

Servizio trasporto legno Non compreso 

L’unico servizio esternalizzato è quello riguardante il mantenimento del sistema “sacco conforme”. 

Il servizio di micro raccolta dell’amianto da utenze domestiche non è svolto da MNA. 

Si precisa che l’unica variazione relativa ai Comuni serviti da MNA, successivamente alla Delibera 

n.21 del 30/12/2008 è riconducibile all’accorpamento dei singoli Comuni di Gattico e Veruno in un 

unico Comune denominato Gattico-Veruno a partire dal 01/01/2019. 

Altre informazioni rilevanti 

Il gestore Medio Novarese Ambiente Spa evidenzia che non si sono verificate situazioni particolari 

quali procedure fallimentari, concordati preventivi, ricorsi pendenti o sentenze passate in giudicato 

inerenti il servizio affidato in house. 



7 

3 Dati relativi alla gestione dell’ambito o bacino di affidamento forniti dal gestore 

Dati tecnici e patrimoniali 

3.1.1 Dati sul territorio gestito e sull’affidamento 

Non sono previste variazioni attese di perimetro (PG). 

3.1.2 Dati tecnici e di qualità 

In seguito alla messa a regime del sistema di raccolta porta a porta con sacco conforme, non sono 

previste variazioni attese delle caratteristiche del servizio (QL). 

Tutti i Comuni gestiti da MNA S.p.A. hanno raggiunto e superato gli obiettivi di % di differenziata 

indicati dalla normativa europea, nazionale e regionale. 

Di seguito si riportano i dati % della raccolta differenziata nei Comuni serviti: 

% RACCOLTA DIFFERENZIATA 

COMUNE  2017 2018 2019

Agrate Conturbia 71 81 86 

Arona 76 83 85 

Boca 55 58 69 

Bogogno 57 83 87 

Borgo Ticino 68 87 89 

Borgomanero 63 67 79 

Carpignano Sesia 65 77 90 

Castelletto Ticino 65 84 87 

Cavaglietto 64 86 91 

Cavaglio D'agogna 68 85 91 

Cavallirio 59 66 77 

Comignago 76 83 83 

Cressa 63 80 86 

Cureggio 67 73 90 

Divignano 72 90 93 

Dormelletto 66 79 84 

Fara Novarese 66 72 87 

Fontaneto d'Agogna 60 78 85 

Gattico - Veruno 58 73 80 

Ghemme 74 76 83 

Grignasco 64 69 82 

Maggiora 65 68 82 

Oleggio Castello 67 85 87 

Paruzzaro 61 76 87 

Pombia 79 91 93 

Prato Sesia 64 67 84 

Romagnano Sesia 60 64 79 



8 

Sizzano 67 74 90 

Suno 73 83 87 

Varallo Pombia 81 91 93 

Veruno 68 75 - 

% MEDIA TOTALE 66 77 85 

Nell’ultimo triennio non sono state svolte da soggetti indipendenti indagini di soddisfazione degli 

utenti. 

In relazione alla frazione estranea determinata dalle analisi sui materiali conferiti ai centri di recupero 

indicati dal Consorzio Nazionale Imballaggi, nell’ultimo triennio, Medio Novarese Ambiente S.p.A. 

ha sempre percepito il massimo del corrispettivo previsto dall’accordo ANCI-CONAI ad eccezione 

del periodo agosto-ottobre 2019 in cui, per una parte di Comuni (convenzione CMN), si è avuta una 

riduzione (dalla prima alla seconda fascia) del predetto contributo.  

3.1.3 Fonti di finanziamento 

Nel corso degli esercizi 2018 e 2019 la società al fine di finanziare gli investimenti in beni strumentali 

ha contratto i seguenti nuovi finanziamenti: 

- Anno 2018: Finanziamento con UBI Banca di nominali euro 350.000, iscritti a bilancio al 

31.12.18 per euro 346.500 ed al 31.12.19 per euro 322.555 

- Anno 2019:  Finanziamento con Intesa San Paolo di nominali euro 320.000, iscritti a bilancio 

al 31.12.19 per euro 316.999 

Nel corso dell’esercizio 2019 sono stati inoltre stipulati due nuovi contratti di leasing (con Unicredit 

per mezzo di raccolta base leasing euro 72.800 e con UBILEASING per spazzatrice base leasing euro 

148.700). 

Dati per la determinazione delle entrate di riferimento 

Il PEF illustrato nel seguito è stato redatto in conformità al modello allegato all’MTR e sintetizza 

tutte le informazioni e i dati rilevanti per la determinazione delle entrate tariffarie relative all’anno a

(2020) in coerenza con i criteri disposti dal MTR. 

Per la determinazione delle componenti di costo che alimentano i PEF del gestore Medio Novarese 

Ambiente S.p.a. per i 31 Comuni serviti sono stati utilizzati: 

• i dati di bilancio di esercizio 2017 di Medio Novarese Ambiente S.p.a. necessari per la 

determinazione dei conguagli relativi al 2018; 

• i dati di bilancio di esercizio 2018 di Medio Novarese Ambiente S.p.a. per la determinazione 

delle componenti di costo delle entrate tariffarie 2020; 

• Il costo del fabbisogno standard (di cui art. 1, comma 653, L147/2013 per le Regioni a 

statuto ordinario) necessario per la valorizzazione dei parametri di gradualità finalizzati alla 

determinazione dei conguagli. 

3.2.1 Dati di conto economico – Criteri generali 

Con riferimento all’anno a (2020) le componenti di costo riportate nei PEF sono state riconciliate con 

la somma dei costi effettivamente sostenuti dal gestore nell’anno a-2 (2018) disaggregati quelli 

afferenti alle attività del servizio integrato di gestione rifiuti e costi inerenti le attività esterne al 

servizio di gestione rifiuti, come definite nel MTR, indipendentemente dal fatto che tali attività siano 

oggetto del contratto di affidamento.  



9 

Ai fini del calcolo dei PEF per i 31 Comuni serviti da Medio Novarese Ambiente S.p.a., le voci 

contabili utilizzate sono relative a: 

- costi delle sole attività di igiene urbana ascrivibili direttamente ai singoli Comuni; 

- costi indiretti, imputati in base ad un driver di ribaltamento individuato in base al peso 

percentuale di ricavo imputabile al singolo Comune sul totale. 

Per il calcolo del PEF finale, in assenza di un tool di calcolo predisposto dall’ARERA è stata utilizzata 

la modellistica realizzata da Utilitalia e Utilitatis. 

Ricavi 

Nella seguente tabella sono riportate le voci di ricavo da bilancio di Medio Novarese Ambiente S.p.a. 

utilizzate per la determinazione del capitale circolante netto e per la determinazione dei conguagli. 

����������	
���
������������
���������������������������������������������������������������

� ���������	
�	����	�
��
���� �����

�������	
�����������
������������������
���
��� ���������� �������� �

�������	
������ �������� ����!��� �

�������	
����
�"#$�%&� ���!���� � ����������

'#'�()� ���� �����  �� ���� �

*I ricavi da Conai sono stati nettizzati della partita di giro con il Consorzio (197.596 euro nel 2017 e 224.592 euro nel 2018) 

In '
*���
� �+� si si riporta il dettaglio dei ricavi per il singolo Comune mentre in Tabella 3-3 sono 

riepilogati i driver di ribaltamento utilizzati per l’imputazione dei ricavi non direttamente ascrivibili 

al singolo Ente Locale. 

�����������
���
������������
������������������������������������������������������������������������������������������

� ����� �����

���������	
����

�������	
���

������

��
�������

������

�����
���
��

�������	
���

���

�������	
���

�
�"#$�%�

'#'�()�

����

"#,-$)�

�������	
���

������

��
�������

������

�����
���
��

�������	
���

���

�������	
���

�
�"#$�%�

'#'�()�

����

"�.�
��

���

� 
���
����� 
�
��
�� �������� 
���
���
� 
�������
� 
������� �������� 
�����
���

/�	
� ������� ���
�� 
������ ������� ���
��� ���
�� ������ �������

/�����'�	�
�� ������
� �
����� ������� ����
��� �������� ������� ������� ��
�����

/����.

���� 
��������� 
������� ������
� ����
��
�� 
��������� ������� ������
� 
�������
�

"
����


��0���
� 
�����
� 
������ ������� 
������� 
������� 

����� ���
��� 
�������

"
����������'�	�
�� �
���
�� 
������� 
������� �������� �������� ������� �
����� ��������

"
�
������� ������� ���
�� ������ ������� ������� ������ ��
�
� �������

"�.��

��� ������� ������ 
������ 
�
����� ������� ������ 

����� �����
�

"�������� 
������� 
������ �
����� 
�
����� 
������� 

����� 
����
� 
�������

1����


�� ������� 
������ 
����
� 
����
�� �
����� ������ 

����� �����
�

1��.�������� 
���
��� ������� �����
� �������� 
������� 
��
��� ������� �
��

��

2
�
�$��
����� ������� 
������ 
���
�� 
������� ������� 

��
�� 
���
�� 
�������

34�..�� 
������� 
������ ������� �������� 
������� 
���
�� ������� ��������



10 

� ����� �����

���������	
����

�������	
���

������

��
�������

������

�����
���
��

�������	
���

���

�������	
���

�
�"#$�%�

'#'�()�

����

"#,-$)�

�������	
���

������

��
�������

������

�����
���
��

�������	
���

���

�������	
���

�
�"#$�%�

'#'�()�

����

"�.�
��

3���

�	�� �������� ������� ������� �
��
��� �������� ������� ������� �
������

,
�����
� ������� ������ 
������ 

������ ������� 
���
�� 
������ 

������

#�������"
������� 
������� 
������ ������� 
������� 
������� ������ 
������ 
�������

5
����
��� 
������� 
������ ������� �������� 
������� 

����� ������� 
�������

5�.*�
� 
����
�� ������� ������� 
�����
� 
������� 
������ �
����� 
���
���

5�
���0���
� ����
�� ������ 
������ 

������ ������� ������ 
���
�� 

������

��.
�


��0���
� �������� 
���
�� �
��
�� �����
�� �������� 

����� ������� ��������

0���

�� ����
�� ��

�� 
��

�� ������� ���
��� ����
� 
���
�� ����
��

6
�
����5�.*�
� �������� �����
� ������� �
������ ����
��� ������� ������� �

�����

���
���"�
���*�
� ����
�� ������ ������ �����
� ������� ������ ���
�� ����
��

/����
�� �
���
� ������ ������ ������� ������� ������ ��
��� �������

"
�
�������� 
��
��� ����
� ������ ������� 
������ ���� ������ �
�����

"
�
������7����

� �
�
��� ������ ������ ������� ������� ������ ������ ���
���

"����
� �
����� 
������ 
������ ������� ������� ������ ������ �������

2�
�

�����7����

� 
������� 
������ ������� 
���
��� 
������� ������ ������� 
�����
�

0�
�� 

������ ����
�� ����
�� ����
��� 

������ �
����� �����
� ��������

3
���	�� 
������� ������� ������� �����
�� 
������� ������� ������� �
������

6���
�� ������� ������ 

���
� ������� ������� ���
�� 
����
� �������

'��
��� �������� � ����!��� � ����������  �� ���� � ���������� �������� ���!���� � ���� �����

  



11 

Tabella 3-3– Driver di ribaltamento per comune (anni 2017 – 2018 %), 

"�.�
��
1���������

��*
��
.�
����������

1���������

��*
��
.�
����������

�	���� 
������ 
������

����� ���
�� ���
��

��	���������� ������ ������

��	������	�� �
����� �������

��	 �������!����� 
����� 
�����

�����""������������ ������ ������

��
�""�	��� ������ ������

���������� 
�
��� 
�

��

��	������ 
����� 
�����

#�
������� 
�
��� 
�

��

#�	��""����� ������ ������

$�	��%�
�	���� 
��
�� 
��
��

&'����� ������ ������

&	�������� ������ ������

(�����	�� 
�
��� 
�����

)"�����������""�� 
����� 
�����

*�	�++�	�� ��
��� ��
���

*��,��� ��
��� ��
���

*	����!����� 
����� 
�����

-���������!����� ������ ������

!�++���� 
����� 
��
��

.�	�""��*��,��� ������ ���
��

��	���������	,��� ������ ������

�������� ������ ������

��
��"������ ������ ������

��
��"���/0������� ������ ���
��

�	����� ������ ������

$���������/0������� ���
�� 
�����

!���� ������ ������

&������� ������ ������

.�	���� 
��
�� 
�����

  



12 

Costi 

Le componenti di costo sono state calcolate a partire dai costi di bilancio 2018 rivalutati ai tassi di 

inflazione annuali indicati dalla del. 443 all’art. 6.5 e corrispondenti a 2019=0,90% e 2020 =1,10%. 

Le voci di costo utilizzate per alimentare le componenti di Costo Operativo sono le voci di bilancio 

CEE come previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile in particolare: 

B6 = Costi per materie di consumo e merci 

B7 = Costi per servizi 

B8 = Costi per godimento di beni di terzi 

B9 = Costi del personale 

B14 = Oneri diversi di gestione 

I costi sono al netto dell’IVA detraibile e delle imposte e al netto delle poste rettificative relative alle 

attività del ciclo integrato dei rifiuti (identificate nell’allegato A della delibera 443). 

Nella Tabella 3-4 sono riportate le voci di costo da bilancio riclassificate per tipologia di attività. 

Tabella 3-4- Riclassificazione dei costi d’esercizio [anni 2017, 2018 - euro] 

� ���������	
�	����	�
��
����

�� /�� /�� /�� / � /��� /�!�
'��
�������


������8�

"0(� ������ ������� �� �������� �� �� ������
�

"�'� 
������� �������� 
������� �������� �� �� 
��

��
��

"�1� ����
��� �������� �������� ���������� �� �� ����������

"'�� 
����� �������� �� �� �� �� ��������

"33� 
������ �������� ������� �������� ������ ��
��� 
���������

"#�(� �� �� �� �� �� �
����� �
�����

�������8�9�����

����.�����
�� �������� 
����� �� �� ������ �����

�

�� �������� ����
����� �������� ���������� ������ ������� ����������

� �����

�� /�� /�� /�� / � /��� /�!�
'��
�������


������8�

"0(� ������ 
������� 

����� �������� �� �� ��
��
��

"�'� 
���
��� �������� ����
�� �
������ �� �� 
��
������

"�1� ������
� �������� �������� ���������� �� �� ����������

"'�� ������ ����
��� �� �� �� �� ����
���

"33� 
����
� �������� ������� �������� 1������ ���
�� 
���������

"#�(�&&&� �� �� �� �� �� ������� �������

�������8�9�����

����.�����
�� �������� 
��
�� �� �� ������ �

�����

�� �������� ���������� �������� ���������� 1������ ������� ��
�������

*** A questa quota vanno aggiunti i contributi ARERA relativi all’anno 2018, pari a 2.834 euro 

Le componenti CTS, CCD, CARC sono state poste paria a 0, poiché gli oneri dello smaltimento 

dell’indistinto ricadono totalmente sul Consorzio di Bacino Medio Novarese mentre le componenti 

CCD e CARC sono di competenza dei Comuni che si occupano dell’attività di riscossione TARI. 



13 

L’imputazione della voce B9 – costi del personale è stata elaborata a partire dai pesi utilizzati nei 

precedenti piani finanziari con driver di ribaltamento riportati in '
*���
��+� da cui si evince il rispetto 

dei criteri indicati nell’MTR in relazione alla redistribuzione tra parte fissa e variabile della tariffa. 

�����������
� ��
����������������������������
����������������������!�����"��������#��������$���

�� / �

"0(� 
������

"�'� 
������

"'0� ������

�"� ������

"�1� ���
���

"'�� ������

"33� 
������

""1� ������

"��"� ������

'��
���������	��

���	�����

�������

Per quanto attiene ai costi di raccolta dalla struttura dei conti di Medio Novarese Ambiente non è 

stato possibile risalire ad una distinzione tra quelli riferiti al flusso di rifiuti indifferenziato e la parte 

di raccolta per frazione differenziata. Si è proceduto, anche in questo caso, all’impostazione utilizzata 

nei PEF concernenti la parte del gestore MNA relativi all’anno 2018, da cui sono state desunte le 

percentuali di ribaltamento ('
*���
��+�) utilizzate per individuare gli oneri di raccolta delle frazioni 

differenziate (CRD) e il rimanente costo dell’indifferenziato. 

����������%��� ��
����������������������������
����������

�����������������&�

�� "�'� "�1� '��
���

/��.
���������	�
��.����.��	�� ������� ������� 
�������

/��0������� ������� ������� 
�������

/��3���.�
���*�
����������� ������� ������� 
�������

/ �5����

��� ������� ������� 
�������

/���6
��
���
����.

�
��� ������� ������� 
�������

/�!�#
������������ ������� ������� 
�������

I dati di conto economico di Medio Novarese Ambiente -sia di costo sia di ricavo- sono stati sottoposti 

a controllo incrociato con quelli risultanti dal Bilancio di verifica del Consorzio di Bacino del Medio 

Novarese. Come noto, il modello di governance adottato nella Regione Piemonte prevede nella catena 

di controllo e gestione del servizio integrato di igiene urbana la presenza dei Consorzi obbligatori ex 

LR 24/2002. Essi si configurano come EGATO nelle more della costituzione dei Consorzi di Area 

Vasta (LR 1/2018) che in prima attuazione vanno a coincidere con i 21 Consigli di Bacino 

preesistenti.  

Nel caso specifico il Consorzio di Bacino del Medio Novarese è stazione appaltante del servizio di 

smaltimento dei rifiuti differenziati e della matrice degli indifferenziati per i comuni per i quali il 

Medio Novarese Ambiente svolge l’attività di raccolta e trasporto. Più generale il Consorzio si occupa 

dell’esternalizzazione a terzi di altri servizi di carattere marginale (ad esempio la raccolta dei rifiuti 

abbandonati) con affidamenti con gara. Ulteriore peculiarità del Consorzi di Bacino è il ruolo di 



14 

“rifatturazione” dei servizi svolti dalla società Medio Novarese Ambiente verso i 31 Comuni questo 

aspetto mette in luce: 

• la peculiarità del ruolo svolto dall’Ente che si sovrappone ai Comuni 

• la necessità di procedere alle elisioni nella triangolazione Società di gestione-Consorzio-

Comuni onde evitare duplicazioni di costi/ricavi

Al riguardo si segnala che dai costi illustrati in Tabella 3-4, sono state espunte delle voci di spesa che 

dal bilancio di MNA Spa risultano tra i ricavi, relativi al rimborso riconosciuto dal Consorzio di 

Bacino Medio Novarese per i maggiori esborsi sostenuti dalla Società a seguito della chiusura della 

discarica di Ghemme che ha comportato incremento delle percorrenze per:  

• il trasporto dell’indifferenziato (CRT) a Cavaglià (da bilancio “Servizi extra cons.Medio 

Novarese” pari a 133.200 euro nel 2018 e pari a 1.012 euro nel 2017)  

• il “trasporto plastica” (voce da bilancio) (CRD) (62.080 euro nel 2017 e 64.498 euro nel 

2018). 

Stante il particolare ruolo svolto dal Consorzio di Bacino, la cui configurazione si avvicina a quella 

dell’Ente Territoriale Competente, a seguito dell’enucleazione dei flussi di costo/ricavo strettamente 

inerenti le attività svolte rispetto alle quali il Consorzio ha prodotto riscontro contabile, si è proceduto 

ad incorporare la parte di entrate tariffarie dell’Ente all’interno dei piani finanziari dei Comuni che di 

fatto ne hanno assorbito le voci di costo. 

3.2.1.1 Declinazione del conto economico per il Comune di Varallo Pombia 

A valle delle ipotesi di lavoro illustrate nei paragrafi precedenti e dell’assetto generale dei costi riferiti 

all’intero complesso aziendale di Medio Novarese Ambiente spa si riporta in '
*���
� �+� la 

declinazione delle componenti per il Comune di Varallo Pombia per gli anni 2017 e 2018: 

����������'��(�
�����
���������������������������(������� �����������)������*	+��������

������ "0(� "�'� "'0� �"� "�1� "'�� "33� ""1� "��"� "#�(�

�������8�

9�����

����.���

��

/�� �
�� ���
�� �� �� �
����� ��� ���� �� �� �� ��

/�� ���
�� 
������ �� �� ������� 
����
� ������� �� �� �� 
������

/�� ���� ������ �� �� ������ �� ���� �� �� �� ���

/ � ���
��� �
����� �� �� 
������� �� ������� �� �� �� ��

/��� �� �� �� �� �� �� 1�
�� �� �� �� ��

/�!� �� �� �� �� �� �� �
�� �� �� 
����� ����

'��
���

����


������8�

������� ��� ��� �� �� �������� ���!!�� ����!�� �� �� ��!��� �������



15 

����������+�����(�
�����
���������������������������(������� �����������)������*	'��������

����� "0(� "�'� "'0� �"� "�1� "'�� "33� ""1� "��"� "#�(�

�������8�

9�����

����.���

��

/�� 
��� ��
��� �� �� 
������ ��� ���� �� �� �� ��

/�� ������ 
������ �� �� ����

� ����
� ������� �� �� �� ������

/�� �� ������ �� �� 
����
� �� 
����� �� �� �� ���

/ � ������� �
���
� �� �� 
������� �� ������� �� �� �� ��

/��� �� �� �� �� �� �� ���� �� �� �� ��

/�!� �� �� �� �� �� �� 
�
� �� �� 
����� ����

'��
���

����


������8�

������� ������� �� �� �������� �� ��� ���� �� �� �� ��!!�� ����!��

Nella Tabella 3-9 si riepiloga l’output finale elaborato sulla base del nuovo metodo tariffario che 

alimenta il PEF 2020 del Comune di Varallo Pombia per la parte inerente il gestore. 

����������,�
�����������������������������!�����"��������#��������$-�-�-� ./��*�*�
�����������(������� ��������������

��
,�����$��
�����

�.*��
���0�
�

������/�""2����
��3�/��	����"������	�� �	���/���	�4������	,������/�44�	��+�����5��"�'� �������

������/�""2����
��3�/���	���������������"��������/���	�4������	,����5�"'0� 1�

������/�""2����
��3�/���	������������	��� �	��/���	�4������	,����5�"'�� 
����
�

������/�""2����
��3�/��	����"������	�� �	���/�""��4	�+�����/�44�	��+�����5�"�1� 
�������

������� �	���
���������
�����
�	��,�"��/�������""0�	����"����/�"�(�-�5�"#%):5'6� 1�

*	�
�����/�""��
��/����/������	��"���/����	����/�	�
�����/��	�4�����5���� �������

$����	��/��!'�	�����5�*� ����

*	�
�����/�""��
��/����/������	��"���/����	����/�	�
�����/��	�4�����/� ���'�	����5��0#�1� �������

-���
��/�	�
�����/�����		�� ����
��	������������/�"��)%�6�5���"#$�%� �������

$����	��/��!'�	�����5�*��;<�� �����

-���
��/�	�
�����/�����		�� ����
��	������������/�"��)%�6�/� ���'�	�����5��0	231#��4"#5� �������

������/�""2����
��3�/��� �++���������/��"�
������5�"0(� �������

������������������������� �	�"2����
��3�/�����������/�""����	�44����/���	�  �	��������"���������1�"��"� 1�

������������������������������	�"��/�����������1�"33� ���
���

��������������������������	�"���
���""��7�����/���	�/�����������,�"���1�""1� 1�

���������������������"�	��������1�"#
�� 
�����

�������������5�""� �������

  



16 

3.2.2 Focus sui ricavi derivanti da vendita di materiali e/o energia  

Per la determinazione delle entrate tariffarie il nuovo metodo prevede l’introduzione di un fattore di 

sharing per i proventi derivanti dai corrispettivi CONAI (AR
�������

) e proventi derivanti dalla vendita 

di materiale e di energia derivante dai rifiuti) (art. 2.2 del. 443). 

I ricavi considerati si riferiscono alle voci A1 del bilancio di esercizio 2018 aggiornati all’inflazione, 

come per i costi. 

I ricavi da CONAI ammontano a 1.385.223 euro per l’anno 2018 e si riferiscono alla vendita di 

alluminio, carta e cartone, rottame, legno, plastica e vetro. A questa quota è stata sottratta la partita 

di giro con il Consorzio Medio Novarese equivalente a 224.592 euro per il 2018. Infatti, la società 

MNA S.p.a. fattura i ricavi da CONAI e ne gira una quota parte, pari al 30% del totale, al Consorzio. 

La quota di ricavi CONAI ascrivibile al Comune di Varallo Pombia per l’anno 2018 è pari a 39.706,90 

euro, imputata grazie ai driver di ribaltamento richiamati in Tabella 3-3. 

Il fattore di sharing b per AR
�������

è stato posto pari a 0,6 (limite massimo dell’intervallo previsto 

art. 2.2 del. 443). 

I ricavi AR
�

 ammontano a 1.034.009 euro per l’anno 2018 e si riferiscono principalmente ad attività 

che generano ricavi utilizzando asset e risorse del ciclo integrato ma esterne al Servizio di Gestione 

dei Rifiuti Urbani, come nel caso dei ricavi da vendita dei sacchetti o contenitori ed altre attività 

relative all’igiene urbana, come i ricavi da raccolta verde da privati e fioristi. 

La quota di ricavi AR
�

 ascrivibile al Comune di Varallo Pombia per l’anno 2018 è pari a 37.990,80 

euro, anch’essa allocata utilizzando i driver di cui alla Tabella 3-3. 

Il fattore di sharing AR
�

 è stato posto pari a 0,84, dove b è pari a 0,6 e � è pari a 0,4. Si ricorda che 

la scelta dei parametri b e � sono di competenza dell’ETC tuttavia i parametri utilizzati rispecchiano 

l’attuale sharing definito tra le parti. 

����������	*�����
����������������������������������������������6���������������� ./��*�*����!�����"��������#��������

$-�-�-�
�����������(������� ������������

� �����

�-
�
� �������

�-
�������

� �������

3.2.3 Dati relativi ai costi di capitale 

Non essendo dotato di un sistema di contabilità industriale né per la parte dei costi/ricavi né per la 

parte patrimoniale, la stratificazione dei beni rendicontata dalla società, riscontrata con la 

documentazione contabile del libro cespite, non trova un’allocazione diretta sui Comuni gestiti. 

Analogamente a come si è proceduto per il conto economico anche la stratificazione dei cespiti sui 

31 Comuni è stata effettuata tramite una percentuale di ribaltamento, la stessa utilizzata per costi (si 

veda la Tabella 3-3). 

Per il calcolo degli ammortamenti 2020 sono stati stratificati i cespiti di Medio Novarese S.p.a. 

riportando quelli non completamente ammortizzati e classificati in base alle categorie indicate all’art. 

13.2 della del.443, il valore al costo storico e il relativo fondo ammortamento come risultante da 

bilancio 31-12-2017. 



17 

Per gli investimenti realizzati nel 2018 sono stati utilizzati gli investimenti effettuati al 31-12-2018 

mantenendo la classificazione prevista dalla del.443 art. 13.2. Il fondo di ammortamento per gli 

investimenti post 2017 si alimenta seguendo le regole di ammortamento regolatorio utilizzando le 

vite utili regolatorie previste dall’art. 13.2 della del. 443. 

Gli ammortamenti sono stati calcolati in base alle disposizioni contenute nell’art. 13.1 del.443, ovvero 

come minimo tra la quota di ammortamento calcolata considerando le immobilizzazioni al netto di 

contributi a fondo perduto e le vite utili regolatorie stabilite dal MTR e il valore netto delle 

immobilizzazioni deflazionate. 

Le IMN sono state calcolate a partire dalla stratificazione dei cespiti, non completamente 

ammortizzati, categorizzati come prevede la delibera 443. Per il 2017 le IMN sono le 

immobilizzazioni nette risultanti da bilancio, per il 2018 le IMN sono rappresentate dalle 

immobilizzazioni nette che risultano seguendo l’ammortamento regolatorio. 

Il Capitale Circolante Netto (CCN) calcolato in forma parametrica come differenza tra Crediti e 

Debiti commerciali, ipotizzando un incasso a 90 giorni per i Ricavi e di 60 giorni per il pagamento 

dei Costi (art. 12.5 del 443). Considerando i Ricavi (A1) e Costi per Materie Prime e Servizi (B6 e 

B7) desunti dal bilancio 2018 del gestore e attinenti alle attività di gestione dei rifiuti urbani, rivalutati 

in base ai tassi di inflazioni previsti dall’art.6.5 della del.443. 

I fondi sono stati calcolati sui fondi del bilancio di Medio Novarese S.p.a. Questi sono stati poi 

suddivisi sui 31 Comuni serviti analogamente a come descritto in precedenza (si veda Tabella 3-3). 

����������		
� �������������������������
��������������
������������������

5����������9�	
�����5
���.�
�
��� ���������	
�	����	�
��
���� �����

2�
���'2�� �������� ��������

2�
������	4�����	������� 
��
��� 
��
���

2�
������	4����#
���� ����

� ����

�

'��
��� ����
��� ��������

Le LIC complessive di MNA S.p.a. risultano pari a 8.550 euro nel 2018 e pari a 5.397 euro nel 2017. 

A queste somme sono stati applicati dei coefficienti di ribaltamento per la suddivisione sui singoli 

Comuni serviti. I coefficienti utilizzati sono quelli descritti nella Tabella 3-3 per gli anni 2018 e 2017. 

In base all’art. 11.12, i cespiti di proprietari diversi dal gestore, possono essere ammessi al 

riconoscimento tariffario solo nel caso in cui il medesimo proprietario, a fronte dell’uso del bene, 

richieda un canone o il pagamento di interessi o ratei di mutui; qualora tale condizione sia soddisfatta, 

vengono riconosciute al gestore i costi d’uso del capitale delle relative immobilizzazioni, nei limiti di 

quanto corrisposto ai proprietari. 

Per lo svolgimento del servizio il gestore MNA S.p.a. utilizza infrastrutture di proprietà di terzi 

consistenti in beni in leasing, a fronte del quale il gestore paga un canone di utilizzo. 

Per considerare in tariffa il costo d’uso dei cespiti di proprietà diversi dal gestore si è scelto di 

considerarlo come Costo Comune di Gestione (CGG), suddiviso sui Comuni secondo i driver di 

ribaltamento della Tabella 3-3. 

  



18 

3.2.3.1 Declinazione dei costi del capitale per il Comune di Varallo Pombia 

Nello specifico del Comune di Varallo Pombia, nella Tabella 3-12 si riporta il dettaglio delle 

componenti di costo del capitale per l’anno 2020. 

Per il Comune di Varallo Pombia le LIC relative all’anno 2017 ammontano a 190 euro e per l’anno 

2018 a 293 euro. Per il 2018 le capitalizzazioni risultano pari a 205.326 euro ed in particolare la quota 

ascrivibile al Comune di Varallo Pombia ammonta a 7.024 euro. 

����������	����&���������������������7� ./��*�*����!�����"��������#��������$-�-�-�
�����������(������� ������

��������

"�.��
�
������"=� ��

�������

����	��������5��..� 
��
�
�

���������������5��		� 1�

������������	�����
��	�����
��	��
���	��������������������� 1�

���������
��������	�� 1�

���������
������������������
�����	����������	���������		���������������	��		��������������	�� 1�

���������
�����	���������������������
�		����������	����	����� 1�

-�����	�+�����/�"��� ���"����
�������������1��� ������

-�����	�+�����/�""������,�"�++�+����������	���1����	� 
��

�"������7��������	
���
���+�"=�� 
����
�

Nello specifico, nella '
*���
��+�� si riportano le poste patrimoniali rettificative ascrivibili al Comune 

di Varallo Pombia per gli anni 2017 e 2018. 

����������	���� �������������������������
��������������
�����������������������������������(������� �������������

� ����� �����

'2�>�2#$1#��%0"?%�)��('�%���	
�� ��!� ���� ����!����

���� �
���
��� �

������

��������������������� �
��
��� �
������

���������������������	�� ������ ������

  



19 

PEF “grezzo” di Medio Novarese Ambiente per il Comune di Varallo Pombia 

Il Piano economico finanziario proposto è al netto della componente di costo dell’IVA che comparirà 

nello schema PEF dell’Ente Locale in quanto si tratta di un costo a suo carico. 

����������	8�
� ./�!�����"��������#�������������������������(������� �������

,�����$��
�����

�.*��
��

������/�""2����
��3�/��	����"������	�� �	���/���	�4������	,������/�44�	��+�����5��"�' ��������������������������

������/�""2����
��3�/���	���������������"��������/���	�4������	,����5�"'0 1��������������������������

������/�""2����
��3�/���	������������	��� �	��/���	�4������	,����5�"'� 
����
��������������������

������/�""2����
��3�/��	����"������	�� �	���/�""��4	�+�����/�44�	��+�����5�"�1 
������������������������

������� �	���
���������
�����
�	��,�"��/�������""0�	����"����/�"�(�-�5�"#%
):5

'6
1��������������������������

*	�
�����/�""��
��/����/������	��"���/����	����/�	�
�����/��	�4�����5��� ��������������������������

$����	��/��!'�	�����5�* ���

*	�
�����/�""��
��/����/������	��"���/����	����/�	�
�����/��	�4�����/� ���'�	����5��0#�1 ��������������������������

-���
��/�	�
�����/�����		�� ����
��	������������/�"��)%�6�5���"#$�% ��������������������������

$����	��/��!'�	�����5�*��;<� ����

-���
��/�	�
�����/�����		�� ����
��	������������/�"��)%�6�/� ���'�	�����5��0	231#� �4"#5 ��������������������������

��� ����������������"���	�"���
�����������
�	��,�"��@��"'6 ���1��������������������������

���44��������/���	�/��"��3�0	291 ���

-����++�+������ 


���
����	�������
��
��������	����������	����������� �
 � 0	291�� �(6� ���1��������������������������

)��	��	�"���
���""06.����/��	��,�"� 1��������������������������

A'6
����
����������
��
����
��99
�������
�����
����	�.��
�
������	������
��
*���� �������������������������

������/�""2����
��3�/��� �++���������/��"�
������5�"0( ��������������������������

������������������������� �	�"2����
��3�/�����������/�""����	�44����/���	�  �	��������"���������1�"��" 1��������������������������

������������������������������	�"��/�����������1�"33 ���
����������������������

��������������������������	�"���
���""��7�����/���	�/�����������,�"���1�""1 1��������������������������

���������������������"�	��������1�"#
� 
��������������������������

�������������5�"" ��������������������������

�����������������������	��������1��.. 
��
�
��������������������

���������������������������������1��		 1��������������������������

������������������������1�/������������/����������� ���1� �	���
��/�""��/����	��'� 1��������������������������

������������������������1�/������ �	��	�/��� 1��������������������������

������������������������1�/������ �	�	���'�������	�� 	�
�����/����	����
��/�������	���8��/�"�����	�����/���44�/����� 1��������������������������

������������������������1�/������ �	��"�	�����������������	�� ���������	����	�,���	�� 1��������������������������

����������������-�����	�+�����/�"��� ���"����
�������������1�� ���������������������������

���������������-�����	�+�����/�""������,�"�++�+����������	���1����	 
�����������������������������

�������/0����/�"��� ���"��+�"=� 
����
��������������������

������� �	���
���������
�����4�����/�������""0�	����"����/�"�(�-�5�"#%
):5

'2
1��������������������������

��� ����������������"���	�"���
�����������4�����@��"'2 
��
����������������������

���44��������/���	�/��"��3���;B� ����

-����++�+������ 
���

��� ����������������"���	�"���
�����������4�����@���;B��"'2C� ���������������������������

)��	��	�"���
���""06.����/��	��,�"� 1��������������������������

A'2
����
����������
��
����
��99
�������
�����
����	�.��
�
������	�����9���� ����� �������������������

#��	�+�����/�������"�����������/�""��#�"�,�	�+��������8��
�8-8-6$ 1 �������������������

A'
D�A'6
�;�A'2
 ���� ��������������������

#��	�+�����/�������"�������
���/�""��#���	���������8#-6$8���� 1��������������������������



20 

Valorizzazione dei conguagli 

Nel caso del Comune di Varallo Pombia per l’anno 2018 si ha: 

• CUeff(a-2) =  0,09€/kg;  

• Fabbisogno Standard = 0,25 €/kg 

• RCTV, a +RCTF,a > 0 =  12.332,72 € euro. 

Dato che il conguaglio totale risulta positivo, e il costo sostenuto per la gestione del servizio del 

Comune di Varallo Pombia è inferiore al costo standard di riferimento, la matrice da utilizzare per la 

valorizzazione del conguaglio è quella riportata nell’articolo 16.6 in particolare i coefficienti � sono 

stati scelti negli intervalli previsti nella colonna di sinistra 

����������	��
�!����
����������������:������������������������
���������0���-�	%-%�!��1��

�

�

�

�

La valorizzazione dei conguagli è stata sviluppata valorizzando i parametri come illustrato in '
*���
�

�+��. Resta nelle competenze dell’ETC confermare o modificare le assunzioni effettuate. 

����������	%�
� ���������������������;���������������������������(������� �������

  

"��99�	��
��������
��
���8

valutazione rispetto agli obiettivi di rd  - γ1 1����

valutazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo  - γ2 1���

valutazione rispetto alla soddisfazione degli utenti del servizio  - γ3 1����

'��
���γ +�>�

"��99�	��
��������
��
���8�(1+γ) �>�



21 

4 Dati relativi alla gestione forniti dagli Enti Pubblici: Comune e Consorzio di Bacino 

Medio Novarese 

La gestione del ciclo dei rifiuti urbani in Piemonte risulta caratterizzata dalla presenza dei Consorzi 

obbligatori di Bacino costituiti dalla L.R 24/2002. Tali Consorzi hanno natura ibrida di gestori ed enti 

di governo d’ambito, affidando per conto dei Comuni parti del servizio. 

Ai fini della determinazione delle entrate tariffarie il Consorzio, in quanto Ente pubblico, è stato 

assimilato al Comune e i costi dei rispettivi enti sono stati aggregati nel PEF finale nella colonna 

relativa ai costi del Comune. 

Nel seguito si riportano i dati di base utilizzati nel calcolo del PEF finale per ciascuno dei due Enti. 

Dati per la determinazione delle entrate di riferimento Consorzio di Bacino Medio 

Novarese 

Il Consorzio di Bacino del Medio Novarese si configura come stazione appaltante del servizio di 

smaltimento dei rifiuti differenziati e della matrice degli indifferenziati per 51 Comuni della provincia 

di Novara, per 31 dei quali i servizi di raccolta risultano gestiti in house da Medio Novarese Ambiente.  

Più in generale il Consorzio si occupa dell’esternalizzazione a terzi di altri servizi di carattere 

marginale (ad esempio la raccolta dei rifiuti abbandonati) con affidamenti con gara. 

Il Comune di Varallo Pombia rientra tra i 31 Comuni gestiti da Medio Novarese Ambiente in 

riferimento ai servizi di raccolta, trasporto e spazzamento. 

Per il Comune di Varallo Pombia il Consorzio svolge le seguenti attività: 

• Avvio a trattamento e recupero e smaltimento dei rifiuti urbani e differenziati

• Acquisto per forniture per la raccolta (sacco nero e sacchi differenziati)

• Attività di recupero di rifiuti abbandonati

Il PEF illustrato nel seguito è stato redatto in conformità al modello allegato all’MTR e sintetizza 

tutte le informazioni e i dati rilevanti per la determinazione delle entrate tariffarie relative all’anno a 

(2020) in coerenza con i criteri disposti dal MTR per il Consorzio di Bacino Medio Novarese 

Ambiente. 

Ai fini della determinazione delle entrate tariffarie 2020, per l’individuazione delle componenti di 

costo attribuibili ai servizi forniti dal Consorzio di Bacino Medio Novarese per il Comune di Varallo 

Pombia sono stati estrapolati i dati di dettaglio che concorrono alla formazione del bilancio di 

esercizio 2018 del Consorzio di Bacino: per ciascuno dei Comuni serviti il Consorzio indica 

separatamente i costi sostenuti per lo svolgimento delle rispettive attività del servizio. 

4.1.1 Dati di conto economico e Dati patrimoniali 

Nella '
*���
�!+� sono riportati i dettagli delle voci di Conto economico per la determinazione del PEF 

grezzo di Varallo Pombia relativamente alla parte di servizi svolta dal Consorzio. 

'
*���
�!+��@�6�	�����	�
����	�
�.�	��"�
�������,�����$��
����@����
�����
��"�.�
�����6
�
����5�.*�
������E����F�

�������8� ��	�
���9�	
���
��"))�"�)�� "�.�
�����6���((#�5#,/%��

"�'� /�� �
�����
���

"'0� /�� ���
��
�����9�

"'�� /�� ����������9�

"�1� /�� �����������

"#�(� /�!� �����������

'��
���
�����%6�� �������>���



22 

Nei COAL sono stati considerati i contributi che i Comuni versano al Consorzio per l’attività di 

smaltimento. 

Gli ammortamenti e gli accantonamenti risultano pari a 0, non sono presenti asset da includere nel 

perimetro delle determinazioni tariffarie. 

La componente CK risulta pertanto valorizzata solamente dalla Remunerazione del capitale 

investito calcolata sulla base del capitale circolante netto. 

4.1.2 PEF “grezzo” di Consorzio di Bacino Medio Novarese Comune di Varallo Pombia 

Di seguito si riporta lo schema PEF grezzo dal Consorzio di Bacino di Medio Novarese per il di 

Varallo Pombia 

Il Piano economico finanziario proposto è al netto della componente di costo dell’IVA che comparirà 

nello schema PEF dell’Ente Locale in quanto si tratta di un costo a suo carico. 

'
*���
�!+��@�5)2��������"�
����������/
	�
��,�����$��
�����E����F�

�

"�
������

������/�""2����
��3�/��	����"������	�� �	���/���	�4������	,������/�44�	��+�����5��"�' ���������������������������

������/�""2����
��3�/���	���������������"��������/���	�4������	,����5�"'0 ��������������������������

������/�""2����
��3�/���	������������	��� �	��/���	�4������	,����5�"'� ��������������������������

������/�""2����
��3�/��	����"������	�� �	���/�""��4	�+�����/�44�	��+�����5�"�1 ���������������������������

������� �	���
���������
�����
�	��,�"��/�������""0�	����"����/�"�(�-�5�"#%
):5

'6
1��������������������������

*	�
�����/�""��
��/����/������	��"���/����	����/�	�
�����/��	�4�����5��� 1��������������������������

$����	��/��!'�	�����5�* ���

*	�
�����/�""��
��/����/������	��"���/����	����/�	�
�����/��	�4�����/� ���'�	����5��0#�1 1��������������������������

-���
��/�	�
�����/�����		�� ����
��	������������/�"��)%�6�5���"#$�% 1��������������������������

$����	��/��!'�	�����5�*��;<� ����

-���
��/�	�
�����/�����		�� ����
��	������������/�"��)%�6�/� ���'�	�����5��0	231#� �4"#5 1��������������������������

��� ����������������"���	�"���
�����������
�	��,�"��@��"'6 1��������������������������

���44��������/���	�/��"��3�0	291 


-����++�+������ 


���
����	�������
��
��������	����������	����������� �
 � 0	291�� �( 6� 1��������������������������

)��	��	�"���
���""06.����/��	��,�"� 1��������������������������

A'6
����
����������
��
����
��99
�������
�����
����	�.��
�
������	������
��
*���� ������!������������������

������/�""2����
��3�/��� �++���������/��"�
������5�"0( 1��������������������������

������������������������� �	�"2����
��3�/�����������/�""����	�44����/���	�  �	��������"���������1�"��" 1��������������������������

������������������������������	�"��/�����������1�"33 1��������������������������

��������������������������	�"���
���""��7�����/���	�/�����������,�"���1�""1 1��������������������������

���������������������"�	��������1�"#
� ���������������������������

�������������5�"" ���������������������������

�����������������������	��������1��.. 1��������������������������

���������������������������������1��		 1��������������������������

������������������������1�/������������/����������� ���1� �	���
��/�""��/����	��'�

������������������������1�/������ �	��	�/���

������������������������1�/������ �	�	���'�������	�� 	�
�����/����	����
��/�������	���8��/�"�����	�����/���44�/������

������������������������1�/������ �	��"�	�����������������	�� ���������	����	�,���	��

����������������-�����	�+�����/�"��� ���"����
�������������1�� �����������������������������

���������������-�����	�+�����/�""������,�"�++�+����������	���1����	 1��������������������������

�������/0����/�"��� ���"��+�"=� �����������������������������

������� �	���
���������
�����4�����/�������""0�	����"����/�"�(�-�5�"#%
):5

'2
1��������������������������

��� ����������������"���	�"���
�����������4�����@��"'2 1��������������������������

���44��������/���	�/��"��3���;B� 
���

-����++�+������ 
���

��� ����������������"���	�"���
�����������4�����@���;B��"'2C� 1��������������������������

)��	��	�"���
���""06.����/��	��,�"� 1��������������������������

A'2
����
����������
��
����
��99
�������
�����
����	�.��
�
������	�����9���� ���!�����������������������

#��	�+�����/�������"�������
���/�""��#���	���������8#-6$8����

A'
D�A'6
�;�A'2
 �!�����������������������



23 

Dati per la determinazione delle entrate di riferimento Comune di Varallo Pombia 

Il Comune di Varallo Pombia nell’ambito delle attività ascrivibili al servizio di gestione dei rifiuti 

urbani così come specificato dall’art. 1 dell’allegato A della del. 443/2020, svolge le seguenti attività: 

- Gestione tariffe e rapporti con utenze 

- Costi di spazzamento e lavaggio strade 

- Gestione centri di raccolta comunali 

Il PEF illustrato nel seguito è stato redatto in conformità al modello allegato all’MTR e sintetizza 

tutte le informazioni e i dati rilevanti per la determinazione delle entrate tariffarie relative all’anno a 

(2020) in coerenza con i criteri disposti dal MTR per il Comune di Varallo Pombia. 

Per la determinazione delle componenti di costo che alimentano il PEF 2020 del Comune di Varallo 

Pombia per la quota parte di attività da esso stesso espletate sono stati utilizzati i valori indicati dal 

Comune. 

4.2.1 Dati di conto economico e dati relativi ai costi di capitale 

Nella '
*���
�!+��sono riepilogati i costi operativi dichiarati dal Comune per l’anno 2018, l’IVA è stata 

indicata separatamente. 

'
*���
�!+��@�"���������
�����"�.�
�����6
�
����5�.*�
�E����F�

��������	
�� ��
	��	����������	�

����
����

�	����	
��������
����������������������	
������������������������

	�����	
��������
�� �

������	�"���
���""0����	���������	�����������:���"����"������
��3�/��,�""����+�������

"0��
���/��"���

����/�� ��������;�

�
�����
�!"#�$$��

������	�"���
���""�����������/�"�	�  �	��������"���������:���"����"�����������

	��"���;����'����/������� �	��""��/�/����������""1�����	�

�������
�

������ �	����"��/�	������������ ���������� ����� 	���/�������""������������

����
��3�� �	���
��
��%"&"#'$� �

�	������
��������������	
� �

�	������
��������������	
��������������
���	
����
	
����������
�����
�����	�
�����

���������	
�������������������	��
������	���������	
������()�
$�%*"�#'�� �

�������	����	
��������

������/��� �++���������"�
������ 
��������� 
������

�"�	��������7��������	,�	����� 
��������� ��

�"�	��������7������,���� ��������� ��

�"�	�������������+�����������++�������	�++���	�� 
��������� ��

�"�	����������	
��������"������ 
������ ��

�"�	�����������	����� ����
���/����	�������������//  � ��������� �

Relativamente ai costi del capitale, si segnala che il Comune di Varallo Pombia ha libro cespiti un 

centro di raccolta ed una spazzatrice, quest’ultima risulta completamente ammortizzata al 2017, 

quindi non considerata ai fini del calcolo delle componenti CK.  

Per tali cespiti sono stati calcolati gli ammortamenti in base alle disposizioni contenute nell’art. 13.1 

del.443, ovvero come minimo tra la quota di ammortamento calcolata considerando le 

immobilizzazioni al netto di contributi a fondo perduto e le vite utili regolatorie stabilite dal MTR e 

il valore netto delle immobilizzazioni deflazionate. 



24 

Le IMN sono state calcolate a partire dalla stratificazione dei cespiti, non completamente 

ammortizzati, categorizzati come prevede la delibera 443. Per il 2017 le IMN sono le 

immobilizzazioni nette risultanti da bilancio, per il 2018 le IMN sono rappresentate dalle 

immobilizzazioni nette che risultano seguendo l’ammortamento regolatorio. 

Il Capitale Circolante Netto (CCN) calcolato in forma parametrica come differenza tra Crediti e 

Debiti commerciali, ipotizzando un incasso a 90 giorni per i Ricavi e di 60 giorni per il pagamento 

dei Costi (art. 12.5 del 443). Considerando i Ricavi (A1) e Costi per Materie Prime e Servizi (B6 e 

B7) desunti dal bilancio 2018 del gestore e attinenti alle attività di gestione dei rifiuti urbani, rivalutati 

in base ai tassi di inflazioni previsti dall’art.6.5 della del.443 

4.2.2 PEF “grezzo” del Comune di Varallo Pombia 

Di seguito si riporta lo schema PEF relativo alle attività gestite dal Comune di Varallo Pombia. 

'
*���
�!+!�@�5)2��������"�.�
�����6
�
����5�.*�
�E����F��

"�.�
�����

6
�
����5�.*�


������/�""2����
��3�/��	����"������	�� �	���/���	�4������	,������/�44�	��+�����5��"�' 1��������������������������

������/�""2����
��3�/���	���������������"��������/���	�4������	,����5�"'0 1��������������������������

������/�""2����
��3�/���	������������	��� �	��/���	�4������	,����5�"'� 1��������������������������

������/�""2����
��3�/��	����"������	�� �	���/�""��4	�+�����/�44�	��+�����5�"�1 1��������������������������

������� �	���
���������
�����
�	��,�"��/�������""0�	����"����/�"�(�-�5�"#%
):5

'6
1��������������������������

*	�
�����/�""��
��/����/������	��"���/����	����/�	�
�����/��	�4�����5��� 1��������������������������

$����	��/��!'�	�����5�*

*	�
�����/�""��
��/����/������	��"���/����	����/�	�
�����/��	�4�����/� ���'�	����5��0#�1 1��������������������������

-���
��/�	�
�����/�����		�� ����
��	������������/�"��)%�6�5���"#$�% 1��������������������������

$����	��/��!'�	�����5�*��;<�

-���
��/�	�
�����/�����		�� ����
��	������������/�"��)%�6�/� ���'�	�����5��0	231#� �4"#5 1��������������������������

��� ����������������"���	�"���
�����������
�	��,�"��@��"'6 1��������������������������

���44��������/���	�/��"��3�0	291

-����++�+������

���
����	�������
��
��������	����������	����������� �
 � 0	291�� �(6�

)��	��	�"���
���""06.����/��	��,�"� 1��������������������������

A'6
����
����������
��
����
��99
�������
�����
����	�.��
�
������	������
��
*���� +��������������������������

������/�""2����
��3�/��� �++���������/��"�
������5�"0( 
�������������������������

������������������������� �	�"2����
��3�/�����������/�""����	�44����/���	�  �	��������"���������1�"��" 
�������������������������

������������������������������	�"��/�����������1�"33 ��������������������������

��������������������������	�"���
���""��7�����/���	�/�����������,�"���1�""1 1��������������������������

���������������������"�	��������1�"#
� 1��������������������������

�������������5�"" ���
����������������������

�����������������������	��������1��.. ��

�����������������������

���������������������������������1��		 1��������������������������

������������������������1�/������������/����������� ���1� �	���
��/�""��/����	��'�

������������������������1�/������ �	��	�/���

������������������������1�/������ �	�	���'�������	�� 	�
�����/����	����
��/�������	���8��/�"�����	�����/���44�/������

������������������������1�/������ �	��"�	�����������������	�� ���������	����	�,���	��

����������������-�����	�+�����/�"��� ���"����
�������������1�� ���������������������������

���������������-�����	�+�����/�""������,�"�++�+����������	���1����	 1��������������������������

�������/0����/�"��� ���"��+�"=� 
�������������������������

������� �	���
���������
�����4�����/�������""0�	����"����/�"�(�-�5�"#%
):5

'2
1��������������������������

��� ����������������"���	�"���
�����������4�����@��"'2 1��������������������������

���44��������/���	�/��"��3���;B�

-����++�+������

��� ����������������"���	�"���
�����������4�����@���;B��"'2C�

)��	��	�"���
���""06.����/��	��,�"� ���
�����������������������

A'2
����
����������
��
����
��99
�������
�����
����	�.��
�
������	�����9���� ���� ��������������������

#��	�+�����/�������"�������
���/�""��#���	���������8#-6$8����

A'
D�A'6
�;�A'2
 ���� ��������������������



25 

4.2.3 PEF “grezzo” di Consorzio di Bacino Medio Novarese e Comune di Varallo Pombia 

Di seguito si riporta il PEF grezzo contenente la somma dei risultati di Consorzio di Bacino Medio 

Novarese e Comune di Varallo Pombia. 

La voce IVA indetraibile corrisponde a 

• IVA relativa ai servizi forniti da MNA, pari a 27.793 euro. 

• IVA relativa ai servizi forniti dal Consorzio di bacino Medio Novarese: pari a 14.186 euro. 

• IVA pagata dal Comune per servizi esternalizzati differenti da quelli affidati a Consorzio e MNA: pari a 8.314 

euro. 

'
*���
�!+��@�5)2��������"�.�
�����6
�
����5�.*�
���G�"�
�������E����F��

�������<�

�����	+��

������/�""2����
��3�/��	����"������	�� �	���/���	�4������	,������/�44�	��+�����5��"�' �����������������������

������/�""2����
��3�/���	���������������"��������/���	�4������	,����5�"'0 ����������������������

������/�""2����
��3�/���	������������	��� �	��/���	�4������	,����5�"'� ����������������������

������/�""2����
��3�/��	����"������	�� �	���/�""��4	�+�����/�44�	��+�����5�"�1 �����������������������

������� �	���
���������
�����
�	��,�"��/�������""0�	����"����/�"�(�-�5�"#%
):5

'6
1����������������������

*	�
�����/�""��
��/����/������	��"���/����	����/�	�
�����/��	�4�����5��� 1����������������������

$����	��/��!'�	�����5�*

*	�
�����/�""��
��/����/������	��"���/����	����/�	�
�����/��	�4�����/� ���'�	����5��0#�1 1����������������������

-���
��/�	�
�����/�����		�� ����
��	������������/�"��)%�6�5���"#$�%

$����	��/��!'�	�����5�*��;<�

-���
��/�	�
�����/�����		�� ����
��	������������/�"��)%�6�/� ���'�	�����5��0	231#� �4"#5 1����������������������

��� ����������������"���	�"���
�����������
�	��,�"��@��"'6

���44��������/���	�/��"��3�0	291 


-����++�+������ 


���
����	�������
��
��������	����������	����������� �
 � 0	291�� �(6� 1����������������������

)��	��	�"���
���""06.����/��	��,�"� �
��������������������

A'6
����
����������
��
����
��99
�������
�����
����	�.��
�
������	������
��
*���� �� �����������������

������/�""2����
��3�/��� �++���������/��"�
������5�"0( 
���������������������

������������������������� �	�"2����
��3�/�����������/�""����	�44����/���	�  �	��������"���������1�"��" 
���������������������

������������������������������	�"��/�����������1�"33 ����������������������

��������������������������	�"���
���""��7�����/���	�/�����������,�"���1�""1 1����������������������

���������������������"�	��������1�"#
� �����������������������

�������������5�"" ����������������������

�����������������������	��������1��.. ��

�������������������

���������������������������������1��		 ���

�����������������

������������������������1�/������������/����������� ���1� �	���
��/�""��/����	��'� 1����������������������

������������������������1�/������ �	��	�/��� 1����������������������

������������������������1�/������ �	�	���'�������	�� 	�
�����/����	����
��/�������	���8��/�"�����	�����/���44�/���� 1����������������������

������������������������1�/������ �	��"�	�����������������	�� ���������	����	�,���	�� 1����������������������

����������������-�����	�+�����/�"��� ���"����
�������������1�� �����������������������

���������������-�����	�+�����/�""������,�"�++�+����������	���1����	 1����������������������

�������/0����/�"��� ���"��+�"=� ����������������������

������� �	���
���������
�����4�����/�������""0�	����"����/�"�(�-�5�"#%
):5

'2

��� ����������������"���	�"���
�����������4�����@��"'2

���44��������/���	�/��"��3���;B� 


-����++�+������ 


��� ����������������"���	�"���
�����������4�����@���;B��"'2C� 1����������������������

)��	��	�"���
���""06.����/��	��,�"� 
���������������������

A'2
����
����������
��
����
��99
�������
�����
����	�.��
�
������	�����9���� ������ �������������

#��	�+�����/�������"�����������/�""��#�"�,�	�+��������8��
�8-8-6$ 1 ���������������

A'
D�A'6
�;�A'2
 �����! �������������



26 

5 PEF finale Comune di Varallo Pombia 

Nel presente paragrafo si riporta lo schema PEF finale derivante dall’unione dei PEF grezzi prodotti 

dal gestore Medio Novarese Ambiente, Consorzio Medio Novarese Ambiente e Comune di Varallo 

Pombia. 

Le entrate tariffarie per il 2020 al lordo delle detrazioni di cui alla determina 2/2020/R e al lordo della 

componente RCND risultano pari a 636.482 euro. 

Il risultato finale evidenzia un sovra cap pari a 37.167 euro: le entrate tariffarie 2020 risultano 

superiori del 8,1% delle entrate tariffarie del 2019, non rispettando il vincolo di crescita dell’1,6%. 

,�����$��
�����

�.*��
��

�������<�

�����	+��
�)��*=$

������/�""2����
��3�/��	����"������	�� �	���/���	�4������	,������/�44�	��+�����5��"�' �������������������������� ����������������������� ����������������������������������������

������/�""2����
��3�/���	���������������"��������/���	�4������	,����5�"'0 1��������������������������� ���������������������� ����������������������������������������

������/�""2����
��3�/���	������������	��� �	��/���	�4������	,����5�"'� 
����
�������������������� ���������������������� ����������������������������������������

������/�""2����
��3�/��	����"������	�� �	���/�""��4	�+�����/�44�	��+�����5�"�1 
������������������������ ����������������������� 
�������������������������������������

������� �	���
���������
�����
�	��,�"��/�������""0�	����"����/�"�(�-�5�"#%
):5

'6
1��������������������������� 1���������������������� 1����������������������������������������

*	�
�����/�""��
��/����/������	��"���/����	����/�	�
�����/��	�4�����5��� �������������������������� 1���������������������� ����������������������������������������

$����	��/��!'�	�����5�* ���

*	�
�����/�""��
��/����/������	��"���/����	����/�	�
�����/��	�4�����/� ���'�	����5��0#�1 �������������������������� 1���������������������� ����������������������������������������

-���
��/�	�
�����/�����		�� ����
��	������������/�"��)%�6�5���"#$�% �������������������������� ����������������������������������������

$����	��/��!'�	�����5�*��;<� ����

-���
��/�	�
�����/�����		�� ����
��	������������/�"��)%�6�/� ���'�	�����5��0	231#� �4"#5 �������������������������� 1���������������������� ����������������������������������������

��� ����������������"���	�"���
�����������
�	��,�"��@��"'6 ���1�������������������������� ���1���������������������������������������

���44��������/���	�/��"��3�0	291 ��� 


-����++�+������ 
 


���
����	�������
��
��������	����������	����������� �
 � 0	291�� �(6� ���1�������������������������� 1���������������������� ���1���������������������������������������

)��	��	�"���
���""06.����/��	��,�"� �
�������������������� �
��������������������������������������

A'6
����
����������
��
����
��99
�������
�����
����	�.��
�
������	������
��
*���� ������������������������� �� ����������������� �!������������������������������������

������/�""2����
��3�/��� �++���������/��"�
������5�"0( �������������������������� 
��������������������� ����������������������������������������

������������������������� �	�"2����
��3�/�����������/�""����	�44����/���	�  �	��������"���������1�"��" 1��������������������������� 
��������������������� 
���������������������������������������

������������������������������	�"��/�����������1�"33 ���
���������������������� ���������������������� 
�
�����������������������������������

��������������������������	�"���
���""��7�����/���	�/�����������,�"���1�""1 1��������������������������� 1���������������������� 1����������������������������������������

���������������������"�	��������1�"#
� 
�������������������������� ����������������������� �����������������������������������������

�������������5�"" �������������������������� ���������������������� 
�������������������������������������

�����������������������	��������1��.. 
��
�
�������������������� ��

������������������� 
���������������������������������������

���������������������������������1��		 1��������������������������� ���

����������������� ���

�����������������������������������

������������������������1�/������������/����������� ���1� �	���
��/�""��/����	��'� 1��������������������������� 1���������������������� 1����������������������������������������

������������������������1�/������ �	��	�/��� 1��������������������������� 1���������������������� 1����������������������������������������

������������������������1�/������ �	�	���'�������	�� 	�
�����/����	����
��/�������	���8��/�"�����	�����/���44�/���� 1��������������������������� 1���������������������� 1����������������������������������������

������������������������1�/������ �	��"�	�����������������	�� ���������	����	�,���	�� 1��������������������������� 1���������������������� 1����������������������������������������

����������������-�����	�+�����/�"��� ���"����
�������������1�� ��������������������������� ����������������������� 
��
������������������������������������

���������������-�����	�+�����/�""������,�"�++�+����������	���1����	 
����������������������������� 1���������������������� 
�������������������������������������������

�������/0����/�"��� ���"��+�"=� 
����
�������������������� ���������������������� ����������������������������������������

������� �	���
���������
�����4�����/�������""0�	����"����/�"�(�-�5�"#%
):5

'2
1����������������������������������������

��� ����������������"���	�"���
�����������4�����@��"'2 
��
���������������������� 
��
������������������������������������

���44��������/���	�/��"��3���;B� ��� 


-����++�+������ 
 


��� ����������������"���	�"���
�����������4�����@���;B��"'2C� ��������������������������� 1���������������������� �����������������������������������������

)��	��	�"���
���""06.����/��	��,�"� 
��������������������� 
���������������������������������������

A'2
����
����������
��
����
��99
�������
�����
����	�.��
�
������	�����9���� ����� ������������������� ������ ������������� � !� ���������������������������������

#��	�+�����/�������"�����������/�""��#�"�,�	�+��������8��
�8-8-6$ 1 ������������������� 1 ��������������� 1����������������������������������������

A'
D�A'6
�;�A'2
 ���� �������������������� �����! ������������� ����!���������������������������������

"�.�
�����6
�
����5�.*�




27 

Pertanto, per rispetto del vincolo annuale di crescita di cui al comma 4.1 del MTR, sono stati detratti 

dalla somma delle entrate tariffarie componenti di costo pari al sovra-cap totale. Si propone di 

attribuire le riduzioni ai singoli gestori del servizio (MNA, Consorzio e Comune) in base al peso che 

ciascun soggetto presenta sull’ammontare dei costi complessivi: 

- 48% MNA 

- 24.5% Consorzio 

- 27,4% Comune di Arona 

In tal modo le voci di costo non riconosciute risulterebbero pari:  

- 16.666 euro per il gestore Medio Novarese Ambiente 

- 21.501 euro per la parte di costi di competenza del Comune + Consorzio. 

Detraendo l’ammontare di sovra cap complessivo di 38.167 euro dal totale delle entrate tariffarie, il 

risultato finale del PEF 2020 risulta pari a. 598.315 euro: 

- Entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabili: 303.338 euro. 

- Entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse :294.977 euro. 

Il vincolo di crescita delle entrate variabili previsto dall’art.3 dell’allegato A alla del.443/2020 risulta 

rispettato, pertanto i costi le entrate tariffarie totali sono suddivise in costi fissi e variabili come 

presentati a '
*���
��+�

����������	�����
�������
�����������
���������������������������������������
�������������-���!���������������(������� �������

� )
��
����
��99
��������E����F�

	��"����4����'6
� �����������

	��"����4����'2
� ���������

  

Verifica del limite di crescita

�
� � 
���

���44��������/��	��� �	��/�� 	�/����
��3�1�:�� ��
��

���44�� �	��"����"��	������� 	�
�����/�""��7��"��3�1�H(
� �����

���44�� �	�"��
�"�	�++�+�����/����/�4��'��/�"� �	����	����������"���1�53
� �����

���44�� �	�"0���	���+���).6#1
��1�"� ����� �����

5
�
.����������
������.�

���
��������.����
��
�	���	��
��������
��99��+�ρ �>�I

��;ρ� �>���������������������������������������

�>�� ��������������������������������������

�>�.�1
 ��������������������������������������

�>�$�1
 ��������������������������������������

�A'�1
 ����� ������������������������������

�A'
C�A'
+� �>�������������������������������������

A'.
J����
��
����
��99
����.
���.��
����	
*����
������������������.�������	���	��
� �����
��������������������������������

����
���A'
+A'.
J� ���
������������������������������������



28 

Al totale delle entrate tariffarie, per il 2020 sono state successivamente applicate le seguenti detrazioni 

di cui comma 1.4 della Determina 2/DRIF/2020: 

������������
�&�������������
���	-8������������������6&�5/6�*�*��

�������	
�������������	�����%$��������������
���+�(�,+����� ���	�

�	
���-��	�.�)(� �!%��*#�*��

(���
��	��
������	��	�
���
����

��
���������� �*%!$�#���

(�����	
��
����	��������	�����������-�������������%��'�+����� �!%�*�#���

/	������������	
�������������	�����%$��������������
���+�(�,+����� $'%&!*�

Il totale PEF finale 2020 al netto delle detrazioni di cui al comma 1.4 della det. 2/DRIF/2020, risulta 

pari a € ��������euro.�

6 Valutazioni dell’Ente territorialmente competente 

Attività di validazione svolta  

In conformità alla procedura di validazione di cui all’art. 6 della Deliberazione ARERA 31 Ottobre 

2019 443/2019/R/RIF, avendo a riferimento i costi dei piani finanziari deliberati, i servizi 

effettivamente svolti, le spese effettivamente sostenute per tali servizi, sono state verificate la 

completezza, la coerenza e la congruità dei dati e delle informazioni necessari alla elaborazione del 

piano economico trasmessi, sia riguardo agli anni a (2020) e a+1 (2021) sia relativamente alla 

determinazione dei costi efficienti delle annualità 2018 e 2019. 

Limite alla crescita annuale delle entrate tariffarie  

Come già sopra indicato nella presente relazione, non essendoci modifiche di servizio importanti da 

valorizzare e non essendoci necessità di incassi aggiuntivi,  è stato calcolato applicando fattori ��� e 

�
� il valore di minimo pari a 0 ed è stato cercato il rispetto del vincolo annuale di crescita di cui al 

comma 4.1 del MTR: sono stati detratti dalla somma delle entrate tariffarie le componenti di costo 

pari al sovra-cap totale. Viene dunque rispettato il limite alla variazione annuale delle entrate tariffarie 

di cui al comma 4.1 del MTR. 

6.3 Costi operativi incentivanti 

Non verificandosi il caso di cui all’art.8.2 del MTR non è prevista la valorizzazione delle componenti 

�������
���

 e �������
���

6.4 Eventuale superamento del limite alla crescita annuale delle entrate tariffarie  

Non è previsto il superamento del limite alla crescita annuale delle entrate tariffarie. 

6.5 Focus sulla gradualità per le annualità 2018 e 2019  

Le componenti a conguaglio derivano dalla analisi dei costi efficienti e dei PF delle precedenti 

annualità, quest’ultimi basati sulle diverse modalità di calcolo di cui al DPR 158/99. Tali componenti 

a conguaglio sono state valutate e sono stati in conseguenza stabiliti i coefficienti ����� ����� ���� di cui 

all’art. 16 del MTR per la quantificazione del coefficiente di gradualità �� � �� . 



29 

Si è ritenuto adeguato di valorizzare tali coefficienti con il valore minimo per la specifica casistica in 

cui ricadono le singole gestioni, in base al confronto con il benchmarck di riferimento: il costo del 

fabbisogno standard (di cui art. 1, comma 653, L147/2013). I succitati coefficienti sono stati 

valorizzati nell’obiettivo di minimizzare l’impatto nel PEF 2020 mantenendo una continuità con le 

precedenti approvazioni tariffarie.  

Focus sulla valorizzazione dei fattori di sharing 

Per quanto riguarda i fattori di sharing si faccia riferimento a quanto indicato al punto 3.2.2, nel 

rispetto di quanto stabilito nei contratti di servizio in essere con il gestore. 

Scelta degli ulteriori parametri  

Non sono stati valorizzati ulteriori parametri oltre a quelli sopra indicati. 



      COMUNE DI VARALLO POMBIA - Prot 0013284 del 11/11/2020 Tit VI Cl 8 Fasc 




